
ANO V, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2025 1069

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO	 1

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO	 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO	 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE	 6

CÂMARA MUNICIPAL	 6

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 1338, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispensa gratificação na forma que específica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar 126, de 09 de julho 
de 2025 que dispõe sobre: Estrutura organizacional e operacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica dispensada FG-4, concedida a servidora AMANDA 
LOPES ALMEIDA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1339, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre exoneração na forma que específica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar 126, de 09 de julho 
de 2025 que dispõe sobre: Estrutura organizacional e operacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerada do cargo de Coordenadora Técnica 
Pedagógica (Coordenador I), com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração a Sra. GISELE CRISTINE RODRIGUES DE OLIVEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1340, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Distrital, o Sr. ABRÃO DO NASCIMENTO OLIVEIRA.



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

com efeitos retroativos a 01 setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1341, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre gratificação na forma que específica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar 126, de 09 de julho 
de 2025 que dispõe sobre: Estrutura organizacional e operacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica concedida FG-6, a servidora efetiva Sra. AMANDA 
LOPES ALMEIDA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1342, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que específica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar 126, de 09 de julho 
de 2025 que dispõe sobre: Estrutura organizacional e operacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora 
do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Sra. ALYNE AIRES OLIVEIRA ROCHA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1343, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que específica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar 126, de 09 de julho 
de 2025 que dispõe sobre: Estrutura organizacional e operacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Diretora 
Executiva da Escola de Gestão (Diretor I), com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração a Sra. GISELE CRISTINE RODRIGUES 
DE OLIVEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 1344, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre demissão na forma que especifica".

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018016323 instaurado em desfavor do servidor efetivo JOSE JAKSON 
SOUSA, matricula nº 10305;

CONSIDERANDO os relatórios das faltas injustificadas, 
através da escala de trabalho atestadas pelas folhas de frequência mensal;

CONSIDERANDO o artigo 126, inciso III, da Lei Municipal 
nº 1.435/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
CONSIDERANDO ainda que, o processo administrativo 

respeitou todas as fases, bem como o contraditório e a ampla defesa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica demitido do cargo efetivo de professor de educação 
básica, o Sr. JOSE JAKSON SOUSA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15, dias do mês de 
setembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 12, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre concessão do gozo de férias a 
servidora cedida Bianca Gomes Cerqueira da Cruz 
lotada na Procuradoria-Geral do Município na forma 
específica."

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO.

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER gozo de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada, integrante do quadro permanente do Município de 
Porto Nacional, lotada na Procuradoria-Geral do Município, cedida ao 
TRF-1, para o mês de outubro de 2025.

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

BIANCA GOMES CERQUEIRA DA CRUZ 8915 10/08/2024 A 09/08/2025 01/10/2025 A 30/10/2025

Art. 2º Determinar ao Departamento de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 15 DE SETEMBRODE 2025.

OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO
DECRETO Nº 697/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO
 
JUNTA MÉDICA

PORTARIA Nº 557, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.
Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde à servidora ANA PAULA ANGELO 
RAMOS, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 003/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 1001, datado de 05 de junho de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/430199/058257 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, Licença para tratamento de saúde à servidora 
efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ANA PAULA ANGELO RAMOS 20517 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 20/08/2025 A 18/09/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa n. º 003/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 11 DE SETEMBRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 1015/2025



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  
E ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 15, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre a dispensa de chamamento público para 
celebração de termo de fomento com base no artigo 
29 da Lei 13.019/2014.".

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PRODUÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.019/2014 e o Decreto Municipal 
474/2025 que estabeleceram o regime jurídico das parcerias entre a 
administração pública e as organizações da sociedade civil - OSC, 
em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de 
projetos;

CONSIDERANDO que; as emendas impositivas municipais 
são um instrumento parlamentar previsto na Constituição Federal (art. 
106) que permite ao Poder Legislativo uma atuação mais direta sobre a 
execução do orçamento público;

CONSIDERANDO que; as emendas parlamentares individuais 
feitas pelos vereadores à Lei Orçamentária Anual - LOA, são impositivas 
ao Poder Executivo Municipal, observados os preceitos determinados na 
supramencionada Lei Orgânica;

CONSIDERANDO o decreto municipal nº 474/2025 que 
dispõe sobre as regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias 
celebradas entre a administração pública municipal e as organizações 
da sociedade civil;

CONSIDERANDO o artigo 12º §4º do decreto supracitado, que 
determina que os termos de fomento ou de colaboração que envolvam 
recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas às Leis 
orçamentárias anuais serão celebrados sem chamamento público, nos 
termos do disposto no art. 29 da Lei nº 13.019, de 2014

CONSIDERANDO que; é obrigatória a execução orçamentária 
e financeira das programações ressalvados os casos de impedimento 
de ordem técnica insuperáveis em montante correspondente a 2,0% 
(dois por cento) da receita corrente líquida realizada no ano anterior à 
concepção da LOA - Lei Orçamentária Anual, devendo a execução da 
programação ser equitativa;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a dispensa de Chamamento Público com 
fundamento no art. 29 da Lei 13.019/2024 e art. 12º §4º do Decreto 
Municipal 474/2025 referente ao processo de nº. 2025/210428/051288 
de celebração de Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 
ASSENTAMENTO PAU D’ARCO NOVO RUMO, inscrita no CNPJ 
sob nº 04.542.578/0001-20 para formalização de Parceria junto à 
Secretaria Municipal de Agricultura e Produção, objetivando a aquisição 
de EQUIPAMENTOS E PAGAMENTO DE CUSTOS INDIRETOS 
conforme Plano de Trabalho apresentado e aprovado, obedecendo 
os critérios legais, de relevante interesse público e disponibilidade 
orçamentária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial municipal.

SECRETARIA MUNCIPAL DA AGRICULTURA E 
PRODUÇÃO, Estado do Tocantins, 15 de setembro de 2025.

FERNANDO ROBERTO WINDLIN
Secretário Municipal da Agricultura e Produção

Dec. nº 448/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO BENEDITO BORGES

PORTARIA Nº 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de servidor para atuar 
como fiscal dos Contratos nas despesas do conselho 
Escolar da Escola Municipal Antônio Benedito 
Borges.

A PRESIDENTE do Conselho Escolar da Escola Municipal 
Antônio Benedito Borges, no uso de suas atribuições, designado pelo 
Ata do dia 30/01/2024 registrada em cartório sob o nº 0004364, em 
conformidade com o art. 117 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins 
nº 02/2008 de 07 de maio de 2008, nº 001/2010 de 24 de fevereiro de 
2010 e nº 04/2024 de 13 de maio de 2024.

CONSIDERANDO os termos do art. 117 da Lei nº 14.133/21, 
determinando que para as despesas com recursos públicos será necessário 
a designação de Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Fiscais de Contratos em razão das despesas efetuadas 
pelas Associações Escolares com recursos da gestão descentralizada.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA

Titular Valdeir Ferreira Barbosa 24926

Suplente Elenice Batista de almeida 24994

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua ausência, 
responderá o seu suplente:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como informar 
por escrito ao chefe imediato sobre tais eventos;

III - notificar a Contratada em qualquer ocorrência desconforme 
com as cláusulas contratuais, sempre por escrito, com prazo definido para 
resposta e prova de recebimento da notificação;

IV - rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as 
especificações do objeto contratado;

V - recomendar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatar uma irregularidade que precise ser sanada;



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
VI - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 

conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

VII - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60 dias do 
final da vigência;

VIII - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle;

IX - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimento de materiais;

X - manifestar-se por escrito quando necessário, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual;

XI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 117 da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de Abril de 2021.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Portal Nacional, TO, 25 de fevereiro de 2025.

PATRÍCIA FERNANDES MARTINS
PRESIDENTE DO CONSELHO

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE MELO DE SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O CONSELHO ESCOLAR MARIA DE MELO DE SOUZA 
CMMS, inscrita no CNPJ Nº 20.311.729/0001-96, com sede na rua 
pequizeiro, s/n, vila luzimangues, distrito de Luzimangues - Porto 
Nacional - TO, través da sua Presidente, Sra., Ilma Pereira Rodrigues, 
com ENDEREÇO Palmas -TO, denominada Entidade Gerenciador 
neste Ato representada por SUA PRESIDENTE, Sra. ILMA PEREIRA 
RODRIGUES, brasileira, Solteira, professora, inscrita no CPF sob o nº 
916.513.791-49, residente e domiciliada na Avenida Perimetral Norte, 
QD. 45, LT 04, Casa 02. Bairro Janaína, Palmas - Tocantins, doravante 
denominada CONTRATANTE, e a C & E CONTABILIDADE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 08.950.440/0001-
11, com sede na Rua Lisias Rodrigues s/n Qd. I Lt. 18-A Ap. 01 Setor 
Aeroporto - Porto Nacional - TO, CEP 77500-000, neste ato representada 
pela Sra. ELAINE DIAS PEREIRA DE SOUSA, Brasileira, Casada, 
Empresária, portadora do CPF sob o Nº 846.532-721-15, e RG sob o Nº 
292.736 SSP-TO, residente e domiciliada na Rua Vereador José Moreno 
nº 1654, Setor Aeroporto - Porto Nacional, CEP 77500-000, doravante 
denominada CONTRATADA, tendo em vista o contido na Inexigibilidade 
de Licitação nº 001/2025, considerando ainda as disposições estabelecidas 
na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 em especial os art. 74, e demais 
Lei que rege contratos administrativo. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÁBEIS ENVOLVENDO A ESCRITURAÇÃO DE 
TODAS AS RECEITAS E DESPESAS DA UNIDADE ESCOLAR, 
DE ACORDO COM O PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO (MDE) E CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, QUALIDADES E DEMAIS 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO PRESENTE INSTRUMENTO. 
DA VIGÊNCIA: Sua vigência compreendida da data de assinatura até 
31 de dezembro de 2025. DO PREÇO: O Valor total do contrato é de R$ 
5.000,00 (Cinco mil reais). Porto Nacional/TO, 06 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O CONSELHO ESCOLAR MARIA DE MELO DE SOUZA 
CMMS, inscrita no CNPJ Nº 20.311.729/0001-96, com sede na rua 
pequizeiro, s/n, vila luzimangues, distrito de Luzimangues - Porto 
Nacional - TO, través da sua Presidente, Sra., Ilma Pereira Rodrigues, 
com ENDEREÇO Palmas -TO, denominada Entidade Gerenciador 
neste Ato representada por SUA PRESIDENTE, Sra. ILMA PEREIRA 
RODRIGUES, brasileira, Solteira, professora, inscrita no CPF sob 
o nº 916.513.791-49, residente e domiciliada na Avenida Perimetral 
Norte, QD. 45, LT 04, Casa 02. Bairro Janaína, Palmas - Tocantins, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a DIGITUS SOLUÇÕES 
EM SISTEMAS TDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 21.528.528/0001-01, com sede na Quadra ARSO 42 Alameda 
31, Qi-02, Lote-1, Plano Diretor Sul, Palmas-TO CEP: 77.015-667, 
neste ato representada pela Sra. DEMERVAL DE ALMEIDA, Brasileiro, 
solteiro, Empresário, portadora do CPF sob o Nº 643.755.011-20, e RG 
sob o Nº 101.659 SSP-TO, residente e domiciliada na ARSO 43, Alameda 
10 Qi-20 Lote-08, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-706, Palmas-TO, 
doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o contido na 
Dispensa de Licitação nº 002/2025, considerando ainda as disposições 
estabelecidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 em especial os 
art. 72 e 75 inciso II, e demais Lei que rege contratos administrativo. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CESSÃO E LICENÇA DE USO DO SOFTWARE 
DE SIGE- SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO EDUCACIONAL 
PARA UNIDADE ESCOLAR, DE ACORDO COM O PROGRAMA 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO (MDE) 
E CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, QUALIDADES 
E DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO PRESENTE 
INSTRUMENTO. DA VIGÊNCIA: Sua vigência compreendida da data 
de assinatura até 31 de dezembro de 2025. DO PREÇO: O Valor total 
do contrato é de R$ 1.704,00 (Mil e setecentos e quatro reais). Porto 
Nacional/TO, 06 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

O CONSELHO ESCOLAR MARIA DE MELO DE SOUZA 
CMMS, inscrita no CNPJ Nº 20.311.729/0001-96, com sede na rua 
pequizeiro, s/n, vila luzimangues, distrito de Luzimangues - Porto 
Nacional - TO, través da sua Presidente, Sra., Ilma Pereira Rodrigues, 
com ENDEREÇO Palmas -TO, denominada Entidade Gerenciador 
neste Ato representada por SUA PRESIDENTE, Sra. ILMA PEREIRA 
RODRIGUES, brasileira, Solteira, professora, inscrita no CPF sob 
o nº 916.513.791-49, residente e domiciliada na Avenida Perimetral 
Norte, QD. 45, LT 04, Casa 02. Bairro Janaína, Palmas - Tocantins, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a F2 SERVIÇOS E 
TRANPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 29.730.038/0001-00, com sede na rua engenheiro Luis 
Cruls, 943, Jardim Brasilia - CEP: 77500-000 - Porto Nacional - To, 
neste ato representada pela Sra. CLAUDILENE AZEVEDO DOS 
SANTOS, Brasileira, Solteira, Empresária, portadora do CPF sob 
o Nº 011.480.211-40, e RG sob o Nº 669.470 SSP-TO, residente e 
domiciliada na avenida Fortaleza Nº 1028 setor novo planalto CEP: 
77500-000, Porto Nacional, doravante denominada CONTRATADA, 
tendo em vista o contido na Dispensa de Licitação nº 003/2025, 
considerando ainda as disposições estabelecidas na Lei nº 14.133 de 
01 de abril de 2021 em especial os art. 72 e 75 inciso II, e demais 
Lei que rege contratos administrativo. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NA PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS 
PARA PROCESSOS DE COMPRAS, ACOMPANHAMENTO DAS 
PLANILHAS DE CONTROLE E PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 
UNIDADE ESCOLAR, DE ACORDO COM O PROGRAMA DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO (MDE) 
E CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, QUALIDADES 
E DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO PRESENTE 
INSTRUMENTO. DA VIGÊNCIA: Sua vigência compreendida da data 
de assinatura até 31 de dezembro de 2025. DO PREÇO: O Valor total do 
contrato é de R$ 4.800,07 (quatro mil e oitocentos reias e sete centavos). 
Porto Nacional/TO, 06 de fevereiro de 2025.



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA Nº 39, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre a designação de servidores para o 
Gerenciamento do PAV - Ponto de Atendimento 
Virtual da RFB em Porto Nacional, Tocantins, e dá 
outras providências"

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR as servidoras, LUCIANA PEREIRA DA 
SILVA, Diretora da Fazenda e Desenvolvimento Comercial, inscrita no 
CPF nº 008.439.761-60 e SONIA REGINA PEREIRA DA CUNHA, 
Assistente Administrativo, inscrita no CPF nº 890.212.821-00, para o 
gerenciamento do PAV - Ponto de Atendimento Virtual da Receita Federal 
do Brasil, em Porto Nacional, Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 15 DE SETEMBRO DE 2025.

SAULO PEREIRA COSTA
Secretário Municipal da Fazenda

Decreto 698/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4, 
DE 07 DE JULHO DE 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 INFR - PRORROGADA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
001/2024 INFR - Processo administrativo nº 2023013875. Validade: 12 
(doze) meses. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, COMPONENTES 
E ACESSÓRIOS DOS CATÁLOGOS AUTOMOTIVOS. EM 
ATENDIMENTO À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, E DAS DEMAIS SECRETARIAS PARTICIPANTES DO 
CERTAME. Proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024 
INFR. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 
116, de 31 de março de 2023, e demais normas pertinentes e respectivas 
atualizações, em favor das empresas: 01 - LS PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA (AUTO ESCAPE), inscrita no CNPJ sob o nº 08.532.353/0001-44, 
vencedora dos LOTES: 01 e 02, com percentual de descontos de 17,4% 
e 5%, respectivamente. 02 - TRATORGARRA PEÇAS E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.499.004/0001-17, vencedora do 
LOTE 03 com percentual de descontos de 36%.

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses a 
partir de sua assinatura e estará disponível na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Porto Nacional - TO. 
Maiores informações no endereço Av. Murilo Braga, nº 1887, Centro, 
PORTO NACIONAL - TO, CEP: 77.500-000, Fone: (63) 9 9281 7012

Porto Nacional - TO, 07 de julho de 2025.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 1244, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de 1/3 aos servidores 
efetivos lotados na Secretaria Municipal de Saúde 
para o mês de setembro de 2025, na forma específica."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 1/3 das férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro da Prefeitura 
Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
para os mesmos já usufruíram mês de setembro de 2025.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

NEILA JANNE APARECIDA DA CRUZ ANDRADE 17339 01/05/2022 A 30/04/2023 12/09/2025 A 11/10/2025

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 15 DE SETEMBRO DE 2025.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Secretária Municipal da Saúde de Porto Nacional - TO

Decreto nº 700/2025

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 390, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

Nomeia a Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho, responsável pela avaliação de 
servidores em estágio probatório, nos termos da 
Resolução nº 008/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho, responsável pela condução do processo de avaliação de 
servidores em estágio probatório, aprovados no Concurso Publico nº 
001/2024 previsto na Resolução nº 008/2022, de setembro de 2022.



15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1069 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7
ART. 2º A Comissão será composta por três membros.

ART. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores 
da Administração Direta da Câmara Municipal;

I - Maria da Conceição Gama de Sousa CPF: 394.855.441- 20

II - Halify Pereira Aires CPF: 049.476.751- 01

III - Ana Rachel da Aparecida M. Soares CPF: 385.753.611- 04

ART. 4º A Comissão ora nomeada deverá observar e cumprir 
integralmente as competências, obrigações, prazos e procedimentos 
previstos na Resolução nº 008/2022, de setembro de 2022.

ART. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AO 01 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO 
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

AVISO DE COTAÇÃO Nº 60, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

Torna-se público que a Câmara Municipal de Porto Nacional 
- TO, por meio da Coordenação de Compras e Contratos, realizará uma 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme objeto abaixo relacionado, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVAGEM A JATO DOS VEÍCULOS LOCADOS E VEÍCULOS 
DA FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL - TO, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 

de abril de 2021 e demais legislação aplicável. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preços a partir do dia 16 de setembro de 2025 
à 18 de setembro de 2025, pessoalmente à Coordenação de Compras 
e Contratos da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, situada na 
Av. Murilo Braga, nº 1887, Bairro Centro, Cep: 77.500-000, Cidade de 
Porto Nacional, a partir da 8:00 as 14:00 horas ou pelo seguinte endereço 
eletrônico: comprascamaraporto@gmail.com.

A retirada do Termo de Referência, assim, como os 
esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do Termo 
de Referência deverá ser encaminhado, por escrito ou pessoalmente a 
Coordenação de Compras e Contratos, a partir da 8:00 as 14:00 horas 
ou pelo seguinte endereço eletrônico: comprascamaraporto@gmail.com 
ou através do site https://www.portonacional.to.leg.br/.

Porto Nacional - TO, 15 de setembro de 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO

PUBLICAÇÕES PARTICULARES
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa PINGUIM TROCA DE OLEO, CNPJ: 
59.030.026/0001-25, torna público que requereu junto ao Agência de 
Regulação Controle e Fiscalização de Serviços Públicos e Meio Ambiente 
de Porto Nacional - ARPN, o pedido de Licenciamento Ambiental 
Prévia, Instalação e Operação para a atividade de Oficina Mecânica 
Troca de Óleo, localizado na Rua Aires Joca, nº 871, Setor Alto da 
Colina, Porto Nacional - TO, nas coordenadas Lat. 10°43’55.01”S e 
Long. 48°24’31.84”O. O empreendimento se enquadra na resolução 
COEMA-TO nº 73/2017 que dispõe sobre Licenciamento Ambiental 
desta atividade.

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 

Instalada em 11 de julho de 1921.


		2025-09-15T19:50:28-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




